ATA N° 013/2024

Aos vinte e dois dias do mês de Abril de dois mil e vinte e quatro, às
nove horas e seis minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de
Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a
décima segunda reunião ordinária das Comissões, com os seguintes
presentes: Vereadores: Deolí Gräff, Antônio Marcos Schefer, Carlos
Eduardo Ranzi, Paula Thomas, Alex Schmitt e Lorival Ewerling dos
Santos Silveira; Assessores: Claiton Derly Agostini, Adriana Ledur,
Eliana Delavechia Schneider, Felipe dos Santos e Guilherme Basso;
Assessora de Imprensa Jaqueline Santos Bento da Silva Backes;
Assessor Jurídico Gustavo Heinen; Assessoras de Plenário e
Comissões: Nicole Taís Dias e Vanuza Adriana De Rosso. Devido à
ausência da Vereadora Ana, excepcionalmente esta reunião será
presidida pelo Relator da Comissão de Justiça, Redação, Ética e
Decoro Parlamentar Alex Schmitt. Deu-se início a reunião com a leitura
e aprovação da ata da reunião anterior. Os vereadores decidiram
analisar primeiro os projetos que estavam com o Assessor Jurídico para
parecer. CM 017-04/2024 – Que dispõe sobre o ordenamento territorial
horário de funcionamento de entidades de tiro desportivo no município
de Lajeado. Gustavo apresentou parecer pela legalidade do projeto. As
comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.
CM 018-04/2024 – Que dispõe sobre o uso de “drones” nas ações de
combate à dengue e demais necessidades no Município de Lajeado.
Gustavo apresentou parecer pela ilegalidade e inconstitucionalidade do
projeto. A comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar
decidiu ficar com o projeto retido devido à ausência da proponente. CM
019-04/2024 – Que institui o mês “Abril Laranja”, voltado à prevenção da
crueldade contra os animais, no âmbito do município de Lajeado.
Gustavo apresentou parecer pela ilegalidade e inconstitucionalidade do
projeto. A comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar
decidiu ficar com o projeto retido devido à ausência da proponente. CM
020-04/2024 – Que dispõe sobre o compartilhamento de bicicletas em
vias e logradouros públicos no Município de Lajeado. Gustavo
apresentou parecer pela ilegalidade e inconstitucionalidade do projeto. A
comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar decidiu ficar
com o projeto retido devido à ausência da proponente. PL 034-04/2024
– Que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse
público de 01 (um) Motorista. Paula leu a mensagem justificativa do
projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
je

ad
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/4

81
08

6B
D

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '4

81
08

6B
D

'

projeto. PL 035-04/2024 – Que autoriza a abertura de Crédito
Suplementar. Paula leu a mensagem justificativa do projeto. As
comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL
038-04/2024 – Que autoriza o Poder Executivo a permutar imóvel de
propriedade do Município de Lajeado por imóvel de propriedade de Ivete
Luiza Scheibler e outros adquiridos por Distribuidora de Bebidas F.
Antônio Chiamulera Ltda. (Bebidas Chiamulera). Paula leu a mensagem
justificativa do projeto. As comissões decidiram convidar a Secretaria de
Planejamento, Urbanismo e Mobilidade para tratar do projeto na
próxima reunião. Projeto fica retido. Veto Parcial ao PL 083-03/2023,
Paula leu o veto. As comissões decidiram solicitar parecer jurídico. Veto
fica com o jurídico. CM 022-04/2024 – Que altera a Lei nº 9.226, de 04
de setembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a repassar
aluguel social às famílias de baixa renda em situação de vulnerabilidade
social. Paula leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões
decidiram solicitar parecer jurídico. Projeto fica com o jurídico. CM
023-04/2024 – Que dispõe sobre a Declaração de Utilidade Pública
Municipal às entidades assistenciais do município de Lajeado/RS. Paula
leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela
legalidade e prosseguimento do projeto. Sem mais assuntos a tratar o
Relator da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar
Alex Schmitt deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois
de lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
je

ad
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/4

81
08

6B
D

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '4

81
08

6B
D

'